5

Дело №5-31-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2024-006467-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-31-1102/2025

по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

индивидуального предпринимателя Мехдиева О.М.о., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

30 октября 2024 года в 22 часа 13 минут индивидуальный предприниматель Мехдиев О.М., по адресу: * в магазине «*», в нарушение п. 9 ст. 16, 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 июня 2016 г. №46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» осуществил розничную продажу алкогольной продукции, а именно пиво «*» с содержанием этилового спирта 5,0% объемом 0,44 литра по цене 110 рублей, в количестве одной стеклянной бутылки, в закрытом виде, гражданке О.С., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Мехдиев О.М. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается подписью Мехдиева О.М. в соответствующей графе протокола об административном правонарушении, в котором указаны время и место рассмотрения дела, и копия которого Мехдиеву М.О. вручена, причины неявки не известны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мехдиева О.М.

Иследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 данного Кодекса.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, в частности особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции, установлены Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

При этом, в соответствии с п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ органам государственной власти субъектов Российской Федерации предоставлено вправо устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции.
Согласно ст. 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 июня 2016 года №46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Событие административного правонарушения и вина Мехдиева О.М. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 151907/2589 от 10 января 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией чека по операции от 30 октября 2024 года в 20 часов 13 минут на сумму 170 рублей;

- письменным объяснением О.С. от 27 ноября 2024 года, в котором она указала, что 30 октября 2024 года в 22 часа 13 минут в присутствии С.И. приобрела в магазине «*» одну бутылку пива «*» с содержанием этилового спирта 5,0% объемом 0,44 литра и одну упаковку сухариков, на общую сумму 170 руб., расплатившись своей банковской картой. Момент совершению покупки ее * снимала на видео на свой телефон;

- письменным объяснением С.И. от 27 ноября 2024 года, в котором она указала, что 30 октября 2024 года в 22 часа 13 минут совместно О.С. пришла в магазин «*» расположенный по адресу: * с целью приобретения спиртных напитков после 20 часов. Попросила *, приобрести спиртное. * приобрела одну бутылку пива «*» с содержанием этилового спирта 5,0% объемом 0,44 литра. Продавец принес бутылку пива, поставил на кассу и озвучил сумму покупки, * расплатилась банковской картой, после чего они ушли. Сама она снимала на видео момент покупки;

- актом осмотра предмета от 27 ноября 2024 года с участием С.И., в ходе которого осмотрена одна бутылка пива «*» с содержанием этилового спирта 5,0% объемом 0,44 литра, в стеклянной бутылки, которая была приобретена 30 октября 2024 года в 22 часа 13 минут в магазине «*» по *;

- фототаблицей к акту осмотра, с изображением одной стеклянной бутылки пива «*» с содержанием этилового спирта 5,0% объемом 0,44 литра;

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года и фототаблицей к нему, в ходе которого произведен осмотр телефона марки «*», вид главного экрана телефона, видеозапись расположенная в приложении «*», а также сведении о дате и времени съемки данной видеозаписи. В ходе осмотра изъята видеозапись, произведенная 30 октября 2024 года в 22 часа 13 минут, длительностью 1 минута 26 секунд;
- письменным объяснением О.М. от 27 ноября 2024 года, в котором он подтвердил факт реализации алкогольной продукции после 20 часов, а именно факт продажи 30 октября 2024 года в 22 часа 13 минут в магазине «*» по * одной бутылки пиво «*» с содержанием этилового спирта 5,0% объемом 0,44 литра, стоимостью 110 руб.;
- протоколом от 27 ноября 2024 года осмотра места происшествия – магазина «*» расположенного по *, и фототаблицей к протоколу осмотра, с изображением общего вида магазина «*», стеллажей с алкогольной продукцией, кассовой зоны магазина и стеклянных бутылок пива «*» стоимостью 110 рублей;

- копией свидетельства и уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе;

- копией листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой в Единый реестр внесена запись о приобретении физическим лицом Мехдиевым О.М. статуса индивидуального предпринимателя;
- копией акта приема-передачи (приложение №2 к договору аренды от 01 января 2024 года) нежилого помещения, расположенного по адресу: *, согласно которому указанное помещение находится во временном владении и пользовании у индивидуального предпринимателя Мехдиева О.М.;

- видеозаписью представленной в материалах дела на диске, на которой зафиксирован факт продажи Мехдиевым О.М. 27 ноября 2024 года алкогольной продукции в магазине «*»;
-  рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Советскому району А.Д. от 27 ноября 2024 года о выявлении административного правонарушения.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Как установлено в ходе судебного заседания к числу лиц, на которых не распространяется запрет розничной продажи алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, Мехдиев О.М. не относится.

Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт нарушения индивидуальным предпринимателем Мехдиевым О.М. особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нашел подтверждение в судебном заседании.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину индивидуального предпринимателя Мехдиева О.М.о. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Мехдиеву О.М. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

 На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
индивидуального предпринимателя Мехдиева О.М.о. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104   код БК 72011601143010016140
УИН 0412365400745000312514163

идентификатор плательщика: 01;*
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева

Согласовано